هیچ قوم و ملت دیگری سراغ ندارم که وزن آنان را داشته باشد، چند قرن در میان غریبه ها زیسته باشند، از غریبگی به در آمده باشند، این همه نقش عجب زده باشند، صاحبخانه شده باشند و در عین حال هویت و استقلال خود را نیاخته باشند. این هنری است که از هر قومی بر نمی آید.

ارامنه در سال ۱۰۱۳ هجری قمری برابر با ۱۶۰۴ میلادی از سرزمین همسایه به ایران کوچانده شدند.<sup>۱</sup>

### یادگارهای معماران ارمنی

#### در تهران

تهران بهترین بناهای خود به ویژه در ناحیه مرکزی شهر را که هنوز دیدنی ترین ناحیه شهر است، وامدار ایرانیان ارمنی است. در این ناحیه به غیر از میدان حسن آباد که با آن معماری دلپذیر هنوز از شکیل ترین میدانهای شهر است، چند عمارت

پس از دوران قاجار، در دوران رضاشاه نیز ارامنه در ایجاد مدارس سهم بسزایی داشته اند. نام مدرسه برسا به را گویا همه نسل‌های پیش از انقلاب شنیده باشند. برسا به هوسپیان یک بانوی ارمنی و زاده چهار محال بختیاری بود که از یک سالگی به همراه خانواده اش ساکن تهران شد. او نخستین کودکان ایرانی را در سال ۱۳۰۹ ش (۱۹۳۰ م) با مجوز رسمی وزارت فرهنگ در تهران تاسیس کرد. بعدها، برسا به، دبستان و دبیرستان خود را هم به کودکان افزود. آموزش در مدارس برسا به نیز از ابتدای کار به زبان فارسی بود. این مدارس از نامدارترین مدارس ایران پیش از انقلاب به شمار می رفتند.